scopum erga omnes, maxime derelictos; neque de uberi scientia tua, 

sacra profana, qua abundas, cum semper sciendi appetens fueris, ut 

tota vitae tuae ratio prodit. Placet id potius bono in lumine collocare 

te semper, a puero ad hanc maturam atque provectam aetatem, Deum 
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eiusque Matrem eastissimam praecipuo amore dilexisse; commissos 

fideles te sollicitudine patris curasse; industriam tuam multiplicasse; 

vocationum ad sacerdotium causam liberali animo suscepisse, ac, quan

tum maxime potuit, promovisse ; adultorum, praeterquam iuvenum, edu

cationi apte consuluisse ; discrimina, si qua orta, prudentissimis consi

liis superasse. Ne multa, sic iudicamus, ea te omnia sive sacerdotem 

sive Episcopum gessisse, quae paterfamilias in filiorum felicitatem ac 

prosperitatem agere solet, alto semper animo ac fidenti pectore. 

Non ergo mirum si omnium bonorum existimatio tui in dies creverit, 

atque fidelium numero non pauci novi fideles accesserint. Ceterum, et 

Ipsi egregiae virtutis tuae moti opinione, anno MDCCCCLXXIX, te in 

Patribus Cardinalibus data Purpura annumeravimus. 

Haec nimirum, Venerabilis Frater Noster, habuimus, quae prae

cipua in hac bina sollemnitate tua diceremus. Prosint tibi verba bona 

atque preces, quas pro te Deo adhibemus. Cui sane te, Auxiliares tuos, 

clerum populumque tuum omnem committimus, pectore ab imo bene-

dicentes. 

Ex Aedibus Vaticanis, die xx mensis Aprilis, anno MDCCCCLXXXVII, 
Pontificatus Nostri nono. 

IOANNES PAULUS PP. I I 
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A C T A C O N G R E G A T I O N U M 

CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI 

i 

E P I S T U L A 

Ad universos catholicae Ecclesiae episcopos de pastorali personarum 

homosexualium cura. 

1. Homosexualitatis'problema ac morale iudicium de actibus homo-

sexualibus crebrius in dies publicarum disceptationum argumentum 

praebent, etiam apud catholicos coetus. In hisce autem disceptationi

bus saepe rationes adducuntur ac proferuntur sententiae, quae cum 

Catholicae Ecclesiae doctrina non congruunt, idque causa est cur ii 

omnes qui pastorali ministerio sunt addicti, iusta sollicitudine teneantur. 

Quare haec Congregatio censuit problema huiusmodi tam grave tamque 

late diffusum iam esse, ut postulare videatur has litteras de pastorali 

personarum homosexualium cura ad universos Catholicae Ecclesiae 

Episcopos destinatas. 

2. Patet de tam implexo problemate pertractationem undique exple

tam et perfectam per has litteras haberi non posse. Attentio potius 

dirigenda erit ad contextum proprium catholicae doctrinae de moribus. 

Quae doctrina confirmata atque locupletata est elementis desumptis e 

certis progressibus scientiarum humanarum, quae et ipsae propria 

habent obiectum et methodum quibus legitima autonomia est tribuenda. 

Catholica doctrina de moribus ratione humana innititur lumine 

fidei illustrata et scienter perducta ad voluntatem Dei, Patris nostri, 

faciendam. Hoc modo Ecclesia valet non solum scientifica inventa in 

suum usum convertere, sed etiam eorundem prospectum transcendere; 

ipsa pro certo habet prospectum suum, latius patentem, plene respon

dere implexae realitati personae humanae, quae pro sua parte spirituali 

et corporea a Deo creata est et, per Ipsius gratiam, ad vitae aeternae 

hereditatem vocata. 
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Solummodo igitur intra huius doctrinae contextum clare intellegi 

potest, quonam sensu factum homosexualitatis, cum multiplicibus suis 

aspectibus et effectibus in societate et in vita ecclesiali, problema sit, 

quod proprie pertinet ad pastoralem Ecclesiae sollicitudinem. Ab eius 

igitur administris postulatur diligens studium, operosa cura et consi

deratio quae recto animo et theologica prudentia peragatur. 

3. Iam in Declaratione « De quibusdam quaestionibus ad sexualem 

ethicam spectantibus », die 29 Decembris anno 1975 edita, Congregatio 

pro Doctrina Fidei hoc problema plane pertractaverat. In qua quidem 

Declaratione affirmabatur contendendum esse ut aequo animo condicio 

homosexualitatis comprehenderetur, itemque animadvertebatur perso

nae homosexualis culpabilitatem prudenter esse iudicandam. Insimul 

haec Congregatio debitam habuit rationem distinctionis communiter 

receptae, quae inter condicionem vel propensionem homosexualem et 

actus homosexuales intercedit. Qui actus ibidem describebantur ut 

actus qui sua necessaria et essentiali ordinatione privantur, scilicet 

« suapte intrinseca natura » inordinati, ac proinde tales ut numquam 

ullo modo approbari possint (cf. n. 8, § 4). 

Attamen in disceptationibus, quae post editam Declarationem habi

tae sunt, interpretationes praeter modum benevolae sunt propositae 

de ipsa condicione homosexuali, ac quispiam eo processit, ut eam 

indifferentem ac vel etiam bonam declaraverit. Ex contrario, clara in 

luce ponendum est peculiarem personae homosexualis propensionem, 

quamquam per se ipsa peccatum non est, nihilominus inclinat plus 

minus vehementer ad agendi rationem quae, ordine morali spectato, 

intrinsece mala habenda est. Hac de causa, ipsa propensio obiective 

inordinata est iudicanda. 

Quae cum ita sint, erga eos qui in hac condicione versantur, pecu

liaris cura pastoralis est adhibenda, ne iidem ad putandum inducantur 

expletionem huiusmodi propensionis in iunctionibus homosexualibus 

optionem esse, quae moraliter admitti possit. 

4. Inter elementa, quae necessario requiruntur ad curam pastoralem 

veri nominis instituendam, recensenda est cognitio causarum, quae 

ad mentium perturbationem perduxerunt in magisterio Ecclesiae in

terpretando. In hisce causis denotanda est nova quaedam Sacrarum 

Scripturarum exegeseos forma, cuius fautores autumant Biblia vel 

nihil dicere de homosexualitatis problemate, vel eam tacite approbare, 

vel denique continere moralia praecepta, quae adeo dependent a cui-
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turae et temporum adiunctis, unde ortum habuerunt, ut hodiernae vitae 

accommodari iam non possint. Huiusmodi igitur opiniones, cum gra

viter erroneae sint et a recto itinere discedant, peculiarem vigilantiam 

requirunt. 

5. Verum quidem est in libris Sacrarum Scripturarum exarandis 

magna ex parte adhibitos esse sentiendi atque dicendi modos, qui vige

bant variis temporibus quibus compositi sunt (cf. Dei Verbum, n. 12). 

Ac certe Ecclesia hodie Evangelium annuntiat mundo, qui valde dif

fert a mundo antiquae aetatis. Ceteroquin ipse mundus in quo Novum 

Testamentum ortum habuit, multum iam mutatus erat, exempli causa, 

spectatis condicionibus in quibus Scripta Sacra populi ebraici exarata 

vel redacta sunt. 

Adnotandum tamen est, intra Sacrarum Scripturarum contextum, 

etsi magna partium diversitate distinctum, manifestam vigere cohae

rentiam, quod attinet ad mores homosexuales iudicandos. Quapropter 

Ecclesiae doctrina de hac re non innititur solummodo dictionibus a 

contextu seiunctis, e quibus erui possunt incerta theologica argumenta, 

sed potius solido fundamento constantium biblicorum testimoniorum. 

Hodierna communitas fidei, coniuncta sine ulla intermissione cum iudai-

cis et christianis communitatibus intra quarum ambitum antiquae 

Scripturae compositae sunt, pergit alimentum sumere ab iisdem Scrip

turis et a Spiritu veritatis, cuius ipsae sunt Verbum. Pariter necessa

rium omnino est agnoscere textus sacros ex veritate intellegi non posse, 

si interpretatione explicentur, quae vivae Ecclesiae Traditioni contra

dicat. Scripturarum interpretatio, ut recte fieri possit, cum hac Tra

ditione reapse congruere debet. 

Ad rem quod attinet, Concilium Vaticanum II haec habet : « Patet 

igitur Sacram Traditionem, Sacram Scripturam et Ecclesiae Magiste

rium, iuxta sapientissimum Dei consilium, ita inter se connecti et con

sociari, ut unum sine aliis non consistat, omniaque simul, singula suo 

modo sub actione unius Spiritus Sancti, ad animarum salutem effica

citer conferant » (Dei Verbum, n. 40). Harum sententiarum praelucente 

lumine, breviter nunc exponitur, quid hac in re Sacrae Scripturae 

doceant. 

6. Doctrina theologica de creatione, quae in libro Genesis contine

tur, elementa fundamentalia suppeditat ad recte solvenda problemata, 

quae homosexualitatis causa in medio ponuntur. Deus, pro sua infinita 

sapientia et omnipotenti amore, res omnes ad exsistendum vocat, quae 
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in se Eius referant bonitatem. Ad imaginem et similitudinem suam 

creat hominem, masculum et feminam. Homines igitur creaturae Dei 

sunt, ad id vocatae, ut per mutuum sexuum complementum interiorem 

Creatoris unitatem referant. Ipsi hoc munus singulari modo absolvunt, 

cum una cum Deo ad vitam transmittendam cooperantur per mutuam 

donationem coniugalem. 

In 3° capite libri Genesis ostenditur quo modo haec veritas de per

sona humana, prout imagine Dei, obscurata sit peccati originalis causa. 

Inde necessario sequitur, ut amplius non percipiatur illa foederis nota, 

quam unio hominum cum Deo et inter se prae se ferebat. Quamquam 

corpus humanum suam « significationem sponsalem » adhuc servat, haec 

tamen propter peccatum nunc obscurata est. Quae deterior condicio ob 

peccatum inducta augeri pergit in historia hominum Sodomae (cf. Gn 

19, 1-11). Nullum dubium esse potest de iudicio morali, quod ibi pro

fertur contra homosexuales iunctiones. In Levitico 18, 22 et 20, 13, ubi 

condiciones exponuntur quae necessariae sunt ut quis ad populum 

electum pertinere possit, libri Auctor a populo Dei eos excludit, qui 

moribus homosexualibus inficiuntur. 

Hanc theocraticam legislationem S. Paulus uberius evolvit in eam 

inducens prospectum eschatologicum ; rursus enim eandem doctrinam 

proponit atque personas homosexuales refert in eorum numerum, qui 

in regnum Dei non intrabunt (cf. 1 Cor 6, 9). Alio in loco epistularum 

suarum ipse, innixus in disciplina morum a maioribus tradita sed 

spectans ad novum socialem contextum in quo christiana religio cum 

pagana sui temporis societate conflictatur, homosexuales mores exhibet 

veluti exemplum caecitatis, in quam hominum genus delapsum est. 

Gravis idolatriae error, cum submovisset harmonicum rerum ordinem 

qui inter Creatorem et creaturas initio vigebat, ad extremum cuiusvis 

licentiae morum disciplinam detorsit. Specimen perturbati huius rerum 

ordinis a S. Paulo cernitur in ipsis iunctionibus homosexualibus 

(cf. Rom 1, 18-32). Denique, plene cohaerens cum biblica disciplina, 

inter peccatores qui contra sanam doctrinam operantur, eos expressis 

verbis recenset, qui actus explent homosexuales (cfr. 1 Tim 1, 10). 

7. Ecclesia, Domino obsequens qui eam condidit et donum vitae 

sacramentalis largitus est, in sacramento matrimonii consilium divi

num celebrat circa mutuam et vivificam amoris unionem inter virum 

et mulierem. Solum in coniugali iunctione sexualis facultatis usus 
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moraliter rectus esse potest. Qui igitur homosexuali modo se gerit, 

contra regulam morum operatur. 

Sexuale commercium eligere cum persona eiusdem sexus idem est 

ac dissolvere, praeter fines, illam symbolorum et significationum copiam, 

quae, secundum Creatoris consilium, rei sexuali inhaeret. Commixtio 

homosexualis nullo modo talem unionem complementarem exprimit, 

quae valeat vitam transmittere, ac propterea dissentit a vocatione ad 

vitam ducendam secundum illam formam donationis sui, in qua iuxta 

Evangelium tota christianae vitae ratio sita est. Hoc non ita est acci

piendum, quasi personae homosexuales non sint saepe generosae, nec 

sui donationem facere valeant ; nihilominus ipsae, cum se dant com

mercio homosexuali, interiorem sexualem propensionem confirmant a 

recto ordine alienam, quae suapte natura sui delectationem potissimum 

intendit. 

Sicut in qualibet morum inordinatione fieri contingit, ita etiam com

mercium homosexuale impedit, quominus quis suam perfectionem et 

felicitatem attingat, quippe quod Dei creatoris sapientiae contradicat. 

Ecclesia, dum falsas reicit doctrinas de homosexualitate, non coarctat, 

quin potius defendit humanae personae libertatem ac dignitatem con

creto et authentico modo intellectas. 

8. Quae cum ita sint, hodiernum Ecclesiae magisterium plene et con

gruenter cohaerere pergit cum iis quae Sacra Scriptura et constans Tra

ditio docent. Etiamsi mundus hodiernus ob multas rationes vere diffe

rat, nihilominus christiana communitas probe novit se cum aetatibus, 

quae ipsam « in signo fidei » praecesserunt, intimo ac numquam perituro 

vinculo colligari. 

Hodie tamen magis magisque augescit eorum numerus qui, etiam 

intra Ecclesiae saepta, vehementissimis pressuris eam conantur adducere 

ad condicionem homosexualitatis admittendam quasi inordinata non 

sit, et ad actus homosexuales legitimos declarandos. Qui intra ambitum 

communitatis fidei in hanc partem premunt, saepe arcto ligamine 

coniunguntur cum iis qui extra illam operantur. At hi coetus, qui 

foris sunt, moventur cogitandi ratione quae repugnat cum veritate de 

persona humana, qualis per Christi mysterium plene revelata est. Ipsi, 

etsi modo non prorsus conscio, opiniones manifestant materialismi 

placitis infectas, quae transcendentem personae humanae naturam 

negant, omniumque ac singulorum hominum vocationem ad ordinem 

supernaturalem. 
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Ecclesiae administros operam dare opus est, ne personae homo

sexuales suis curis commissae in errorem inducantur per has opiniones 

magisterio Ecclesiae plane oppositas. Quidquid est, magnum instat 

periculum, ac multi sunt, qui conantur mentium perturbationem 

gignere circa Ecclesiae doctrinam, et hanc perturbationem ad suos fines 

convertere. 

9. Etiam intra Ecclesiae ambitum quidam opinionum cursus ortus 

est, cuius fautores, varia appellatione et amplitudine in coetus coale-

scentes et impetum facientes, fiduciam sibi conciliare conantur quasi 

nomine omnium personarum homosexualium quae catholicae sunt age

rent. At vero qui horum coetuum asseclae sunt, plerumque aut Eccle

siae doctrinam ignorant aut eam aliquo modo subvertere nituntur. 

Conatus fiunt ut sub catholicae religionis signo congregentur personae 

homosexuales, quae nullo modo mores suos homosexuales deserere vo

lunt. Quocirca, una ex artibus adhibitis haec est, reclamandi scilicet 

quamlibet censuram vel exceptionem contra personas homosexuales, 

earumque actiones ac vivendi modum, nihil aliud esse nisi formam 

quamdam iniusti discriminis. 

Hinc apud nonnullas Nationes vera molimina corrumpendi Ecclesiam 

habentur, patrocinio obtento sacrorum Pastorum, saepe bona fide dato, 

ut legum civilium normae mutentur. Huiusmodi actio eo spectat, ut 

haec legislatio accommodetur ad opiniones horum coetuum, qui conten

dunt homosexualitatem saltem rem esse prorsus innocuam, si non tota

liter bonam. Quamvis praxis homosexualitatis in grave adducat discri

men vitam ac valetudinem ingentis hominum multitudinis, nihilominus 

fautores harum opinionum ab actione sua non recedunt ac renuunt 

periculi gravitatem considerare eidem insitam. 

Ecclesia de hisce omnibus nequit sollicita non esse, ac propterea 

firmam retinet claram suam de hac re doctrinam, quae mutari non 

potest, etiamsi leges civiles aut saeculi mores adversus premant. Ipsa 

sincere sollicita est etiam de iis multis, qui non agnoscunt statum suum 

per motus pro homosexualibus expressum, itemque de iis qui inclinari 

possunt ad fidem praestandam subdolae horum errorum propagationi. 

Ipsa conscia est opinionem eorum, qui dictitant actionem homosexualem 

idem valere ac sexualem expressionem amoris coniugalis vel saltem 

aeque ac illum admitti posse, directe infringere ipsam notionem quam 

societas habet de natura ac iuribus familiaris convictus, eaque in grave 

adducere discrimen. 
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10. Firmiter deplorandum est personas homosexuales fuisse et adhuc 

esse obnoxias verbis malevolis ac violentiae. Huiusmodi agendi ratio

nes, ubicumque eveniunt, postulant ut ab Ecclesiae Pastoribus dam-

nentur, quippe quae ostendant defectum reverentiae erga alios; qui 

defectus fundamentalia principia laedit, quibus sanum civile con

sortium innititur. Dignitas propria cuiusvis personae humanae semper 

observanda est in verbis, et in actionibus et in legibus. 

Attamen iusta repulsio iniustitiae actuum qui contra homosexuales 

positi sunt, nullo modo viam sternere potest ad asserendum condicio

nem homosexualitatis inordinatam non esse. Si autem fieri contingat 

ut haec assertio admittatur atque hac de causa commercium homo

sexuale habeatur bonum, vel leges inducantur ad tuendam talem agendi 

rationem ad quam nemo ius quodvis vindicare potest, tunc neque Ec

clesia neque societas complexive sumpta causam mirandi habebunt, si 

aliae etiam opiniones aliique agendi modi aberrantes magis magisque 

invalescant et si mores rationi non consentanei ac violenti increbrescant. 

11. Nonnulli opinantur propensionem homosexualem in quibusdam 

casibus non esse effectum optionis deliberatae, nec dari aliam optionem 

personae homosexuali, cum ipsa ad agendum modo homosexuali neces

sitate cogatur. Inde affirmant personam homosexualem in his casibus 

agere absque culpa, cum vere libera non sit. 

Ad rem quod attinet, necessarium est recolere sapientem de moribus 

tralaticiam doctrinam Ecclesiae, qua monemur ne iudicium de singulis 

casibus ad casus universos, ad rem quod attinet, transferatur. Ac 

revera in aliquo determinato casu potuerunt quidem antehac esse et 

adhuc exstare possunt talia rerum adiuncta, quae culpabilitatem sin

gularis hominis minuant, immo etiam tollant ; ex contrario alia adiuncta 

eam augere possunt. Utcumque res se habet, semper vitanda est prae

sumptio gratuita atque dehonestans, iuxta quam actiones homosexuales 

eorum qui homosexualitate laborant semper ac omnino coactioni obno

xiae sunt ac propterea culpa carent. Revera iis etiam, qui propensione 

homosexuali affecti sunt, fundamentalis illa libertas agnoscenda est 

quae personam humanam distinguit eique propriam tribuit dignitatem. 

Quemadmodum accidit quotiescumque habetur conversio a malo, vi 

huius libertatis nisus humani, lumine et robore gratiae Dei suffulti, 

efficere poterunt ut personae homosexuales valeant se ab actione homo

sexuali abstinere. 
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12. Quid igitur agere debet persona homosexualis quae Dominum 

sectari exoptet? Paucis verbis, hae personae vocantur ad perficiendam 

Dei voluntatem in vita sua, coniungendo omnes poenas ac difficultates, 

quas ob suam condicionem ipsis experiri contingat, cum sacrificio crucis 

Domini nostri. Pro christifidelibus crux est salutiferum sacrificium, cum 

ab illa morte vita ac redemptio proficiscantur. Quamvis omnis invita

tio ad ferendam crucem vel ad intellegendum hoc modo christianorum 

dolorem apud quosdam praevisam irrisionem provocet, nihilominus 

obliviscendum non est hanc esse viam salutis quae universis Christi 

asseclis proponitur. 

Ac revera nihil aliud docet Apostolus Paulus, cum in epistula ad 

Galatas affirmat Spiritum in fidelium vita gignere fructus, qui sunt : 

((caritas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas... fides, mode

stia, continentia » ; atque ulterius : « Qui autem sunt Christi carnem 

suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis » (Gal 5, 22. 24). 

Haec autem invitatio in malam interpretationem facile detorqueri 

potest, si accipiatur veluti inanis conatus sui abnegandi. Crux est 

quidem abnegatio sui, sed hoc fit sese committendo voluntati Dei, qui 

ex morte vitam producit atque efficit, ut qui in Eo fiduciam suam 

reponant, virtutem, relicto vitio, colere valeant. 

Mysterium Paschale tunc solum vere celebratur, cum sinitur ut coti

dianae vitae contextum pervadat. Qui recusat propriae voluntatis abdi

cationem, ut oboedientiam praestet Domini voluntati, re vera saluti 

impedimentum apponit. Quemadmodum in Cruce fastigium attingit 

manifestatio amoris redemptivi Dei erga nos, ita viri ac mulieres homo

sexuales, si per sui abnegationem se ad Christi Domini sacrificium con-

formaverint, inde fontem invenient donationis sui, quae eos liberabit 

a vivendi genere secumferente iuge periculum ipsorum ruinae. 

Personae homosexuales, haud secus ac ceteri christiani, vocantur 

ad vitam ducendam in castitate. Si assidue attendant ad intellegendam 

naturam doni vocationis quod Deus ipsis singulis largitus est, ii pro

fecto apti évadent ad sacramentum Paenitentiae fidelius celebrandum, 

et ad gratiam Domini recipiendam inde largiter oblatam, ut se ad eius 

sequelam plenius convertere possint. 

13. Ceterum patet claram atque efficacem doctrinae Ecclesiae trans

missionem ad fideles universos et ad societatem generatim spectatam, 

magna ex parte pendere a recto ac fideli modo quo haec doctrina pro

ponatur ab iis qui in pastorale ministerium incumbunt. In Episcopos 
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potissimum grave recidit onus curandi ut cooperatores in ministerio, 

sacerdotes in primis, recte instituantur ac singuli prompto sint animo 

ad integram Ecclesiae doctrinam universis exponendam. 

Singularis sollicitudo ac bona voluntas, qua plures sacerdotes ac 

religiosi in sua cura pastorali personas homosexuales prosequuntur, 

admiranda sane est, atque haec Congregatio fore confidit, ut in posterum 

remissior ne evadat. Administri, zelo praestantes in hoc campo, per

suasum habeant se fideliter obsequi voluntati Dei, cum personas homo

sexuales hortantur ad vitam caste ducendam, et inaestimabilem recolunt 

dignitatem ad quam Deus etiam ipsos evexit. 

14. Quae supra sunt exposita considerans, haec Congregatio ab 

episcopis postulare exoptat, ut peculiarem vigilantiam adhibeant circa 

illa incepta, quae reapse contendunt vim in Ecclesiam facere, ut suam 

doctrinam mutet, quamvis verbis interdum ab ipsis res ita esse negetur. 

Diligens consideratio publicarum declarationum ab ipsis prolatarum nec

non activitatum quas ipsi promovent, in luce ponit quaesitam ambiguita

tem eo spectantem, ut Pastores ac fideles a recto tramite deflectant. Ut 

exemplum afferatur, iidem interdum Magisterii doctrinam quidem pro

ponunt, sed solum tamquam fontem quem ad arbitrium adhibere liceat, 

cum agitur de conscientia efformanda. Magisterii peculiarem aucto

ritatem non agnoscunt. Nonnulli coetus eo procedunt, ut (( catholicas » 

appellent suas organizationes vel personas ad quas sese dirigere volunt, 

sed re vera neque defendunt neque promovent Magisterii doctrinam, 

immo eam quandoque aperte impugnant. Quamvis eorum sodales pro

fiteantur se vitam suam conformare ad praecepta Iesu, re vera iidem 

deserunt magisterium Ecclesiae Ipsius. Haec agendi ratio secum repu

gnans nullo modo Episcoporum patrocinio perfrui potest. 

15. Haec igitur Congregatio episcopos hortatur ut in sua cuiusque 

dioecesi, quod ad personas homosexuales attinet, actionem pastoralem 

promoveant, quae cum Ecclesiae magisterio plene cohaereat. Nullum 

authenticum pastoralis navitatis programma admittere poterit organi

zationes, quae constent ex personis homosexualibus inter se consociatis, 

nisi in ipsis clare sit statutum exercitium homosexualitatis esse contra 

regulam morum. Actio vere pastoralis prospicere etiam debebit, ut a 

personis homosexualibus proximae peccandi occasiones removeantur. 

Commendanda sane sunt ea programmata in quibus huiusmodi 

pericula praecaventur. In luce tamen bene ponendum est quemlibet 

digressum ab Ecclesiae Magisterio vel de eo silentium, ex sollicitudine 
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curam pastoralem praestandi, nullo modo haberi posse ut formam 

authenticae sollertiae vel validae navitatis pastoralis. Solummodo id 

quod verum est, ad ultimum esse potest etiam pastorale. Si ad Ecclesiae 

magisterium non attenditur, impedimentum obicitur ne viri ac mulieres 

homosexuales eam curationem recipiant, qua indigent et ad quam 

recipiendam ius habent. 

Pastorale programma veri nominis auxilium praebebit personis 

homosexualibus in omnibus gradibus ipsarum vitae spiritualis in prae

bendis sacramentis, ac nominatim frequenti ac sincera Confessione, 

itemque per precationem, vitae testimonium, consilium atque atten

tionem singulis praestitam. Hoc modo communitas christiana universa 

tandem agnoscere poterit vocari ad auxilium ferendum hisce suis fra

tribus ac sororibus, sive frustrationem sive solitudinem ab eis removendo. 

16. Ex his pastoralibus inceptis, quae diversas suscipiunt formas, 

plura oriri possunt commoda, quorum non ultimum hoc est, quod in 

comperto habeatur personas homosexuales sicut ceteras omnes vehe

menter necessitatem experiri auxilium coniuncte accipiendi pro variis 

vitae suae condicionibus. 

Persona humana, ad imaginem et similitudinem Dei creata, aeque 

definiri nequit, si unice ratio habeatur propensionis sexualis. Quilibet 

homo in hoc mundo vivens problematibus et difficultatibus quidem pre

mitur quae ipsum tangunt, sed etiam spiritualis profectus opportuni

tates, vires, talenta ac dona ei suppetunt propria. Ecclesia offert illum 

vitae contextum, quo hodie homines quam maxime indigent pro huma

nae personae medela, ac tunc potissimum offert, cum renuit in persona 

unice considerare rationem « heterosexualem » vel « homosexualem », 

sed declarat quemlibet hominem prae se ferre fundamentalem identi

tatem, cum creatura sit et, per gratiam, Dei filius et vitae aeternae 

heres. 

17. Haec Congregatio, tales explicationes et directorias pastorales 

normas episcopis praebens, exoptat eorum nisus adiuvare eo spectantes, 

ut Doctrina Domini eiusque Ecclesiae de hoc tam gravi argumento ad 

universos christifideles integre transmittatur. 

Sub luce rerum quae supra sunt expositae Ordinarii locorum invi

tantur, intra ambitum competentiae suae, ad considerandam peculiarium 

interventuum necessitatem. Praeterea, si id opportunum videatur, iniri 

poterit amplior consociata actio ab Episcoporum Conferentiis variarum 

Nationum. 

Congregatio pro doctrina Fidei 553 

Peculiari modo cordi habeant Episcopi, ope mediorum quae ipsis 

praesto sunt, illas curae pastoralis formas promovere, quae pro per

sonis homosexualibus conditae sunt. Id complecti poterit adiutricem 

operam scientiarum quae in re psychologica, sociologica et medica ver

santur semper fidelitate erga doctrinam Ecclesiae plene servata. 

Potissimum Episcopi operam omnium theologorum catholicorum 

incitare ne omittant, qui veritates docentes, quas Ecclesia docet, suis

que investigationibus altius scrutantes germanam significationem sexua

litatis humanae christianique matrimonii secundum divinum consi

lium, necnon virtutes, quae ab eo exiguntur, validum auxilium prae

bere poterunt in peculiari hoc campo pastoralis navitatis. 

Specialem deinde diligentiam Episcopi adhibere debent in seligendis 

ministris quibus hoc magnae gravitatis munus committatur, ita ut ipsi 

ob fidelitatem erga Magisterium atque ob praestantiam suae spiritualis 

ac psychologicae maturitatis, efficaci adiumento esse possint personis 

homosexualibus, ad bonum uniuscuiusque personae integre consequen

dum. Tales ministri opiniones theologicas respuent doctrinae Ecclesiae 

oppositas, quae proinde adhiberi nequeunt veluti normae directoriae 

in rei pastoralis provincia. 

Praeterea opportunum erit, ut congrua institutionis catecheticae 

programmata apparentur, quorum fundamentum sit veritas de sexua

litate humana spectata in suis relationibus cum familiari convictu, 

qualis ab Ecclesia proponitur. Haec enim programmata optimum sup

peditant contextum, in cuius ambitu quaestio quoque de homosexua

litate pertractari potest. 

Huiusmodi catechetica institutio illis etiam familiis auxilium affe

rei, quae inter sua membra personas homosexuales complectuntur, ut 

problema, quod tam penitus eas angit, apte aggredi valeant. 

Omne patrocinium removendum est a quibusvis organizationes 

quae magisterium Ecclesiae subvertere contendunt, vel quae erga 

illud ambigue se gerunt, aut illud prorsus neglegunt. Tale patroci

nium, ac vel etiam eius adumbratio, graves male detortas interpreta

tiones gignere potest. Peculiaris attentio adhibenda est, cum agitur de 

religiosis celebrationibus peragendis ac de aedificiis, quae ad Eccle

siam pertinent, in horum coetuum usum concedendis, scholarum sedibus 

et catholicis altiorum studiorum institutis non exceptis. Concessio huius 

facultatis utendi sedibus, quae ad Ecclesiam pertinent, cuipiam non

nisi actus iustitiae et caritatis videri poterit; at re vera id opponitur 

36 - A. A. S. 
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finibus ipsis, ob quos haec instituta condita sunt, atque ambiguitatis 

ac pravi exempli causa esse potest. 

In legum rogationibus aestimandis, quae forte fieri eveniant, in 

primis studium ponendum erit, ut familiaris vitae consortium defen

datur ac promoveatur. 

18. Dominus Iesus dixit : « Cognoscetis veritatem, et veritas libera-

bit vos » (Io 8, 32). Sacra Scriptura nos iubet veritatem facere in 

caritate (cf. Eph 4, 15). 

Deus qui simul veritas et caritas est, advocat Ecclesiam ut mini

sterium suum exhibeat cuilibet viro, mulieri ac puero, pastorali sollici

tudine, quae misericordis nostri Domini propria est. Hoc permota spi

ritu, Congregatio pro Doctrina Fidei has litteras ad vos dirigit, Epi

scopos Catholicae Ecclesiae universae, fore confisa, ut vobis adiumento 

sint in pastorali praestanda cura iis, quorum dolores fallacibus doctrinis 

solummodo ingravescunt, dum verbo veritatis leniri possunt. 

Hanc Epistulam in Conventu ordinario huius Congregationis deli

beratam, Summus Pontifex Ioannes Paulus II, in Audientia infra

scripto Cardinali Praefecto concessa, adprobavit et publici iuris fieri 

iussit. 

Romae, ex Aedibus Congregationis pro Doctrina Fidei, die Io octo
bris 1986. 

IOSEPHUS Card. RATZINGER, Praefectus 

© Albertus Bovone, Archiep. tit. Caesarien. in Numidia, Secretarius 

I I 

I N S T R U C T I O 

De libertate christiana et liberatione. 

« Veritas nos liberat » 

INTRODUCTIO 

1. LIBERTATIS CONSCIENTIA et dignitatis humanae, una cum affirma

tione iurium inalienabilium personae et populorum, recensetur inter 

notas maxime insignes nostrae aetatis. Libertas autem exigit condiciones 

ordinis oeconomici, socialis, politici et culturalis quae possibile reddant 

eius plenum exercitium. Ex viva perceptione difficultatum, quae impe-
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diunt eius manifestationem, quaeque offendunt dignitatem humanam, 

originem sumunt vota vehementia ad liberationem, quibus mundus 

hodiernus laborat. 

Ecclesia Christi sua facit haec vota, iudicans sub Evangelii lumine, 

quod suapte natura est libertatis et liberationis nuntius. Revera 

huiusmodi aspirationes, sive ad theoriam sive ad praxim quod attinet, 

nonnumquam quasdam secumferunt notas, quae non semper congruunt 

cum hominis veritate, qualis manifestatur sub lumine eius creationis 

et redemptionis. Ideoque Congregatio pro Doctrina Fidei necessarium 

duxit animos fidelium intentos facere « in errores vel pericula erroris, 

qui fidei tantopere nocent vitaeque christianae » - 1 Quae admonitiones, 

nedum sint obsoletae, in dies opportuniores et ad rem pertinentes 

videntur. 

2. Instructio (( Libertatis Nuntius » : De quibusdam rationibus 

« Theologiae Liberationis » praenuntiabat Congregationem ulteriore 

documento esse illustraturam praecipua elementa doctrinae christianae 

de libertate et liberatione. Praesens Instructio eiusmodi intentioni 

respondet. Nam bina documenta organice conexa sunt, et alterum ideo 

legendum est sub alterius lumine. 

De hoc argumento, in quo cardo vertitur nuntii evangelici, Ecclesiae 

Magisterium saepenumero sententiam suam aperuit,2 ideoque praesens 

documentum tantum indicat potissimos adspectus theorieos et practicos, 

cum sit Ecclesiarum particularium, in communione inter se et cum 

Petri sede, eos ad effectum deducere et diversis locorum condicionibus 

directe accommodare.3 

Quaestio de libertate et liberatione manifesto ostendit momentum 

oecumenicum. Reapse pertinet ad patrimonium traditionale Ecclesiarum 

1 Congr. pro Doctrina Fidei, Instructio de quibusdam rationibus « Theologiae Libera

tionis» (Libertatis Nuntius), Prooemium: AAS 76 (1984) 876-877. 
2 Cf. Conc. Oec. Vat. I I , Const. Pastoralis Gaudium et Spes et Declar. Dignitatis 

Humanae; Litterae Encyclicae Mater et Magistra, Pacem in Terris, Populorum Pro

gressio, Redemptor Hominis et Laborem Exercens; Exhortationes Apostolicae Evangelii 

Nuntiandi et Reconciliatio et Paenitentia; Epistula Apostolica Octogésima Adveniens. 

Ioannes Paulus II hoc thema tractavit in sua Oratione habita initio Conferentiae de 

Puebla, AAS 71 (1979) 187-205. Hoc argumentum aliis plurimis occasionibus resumpsit. 

Synodi Episcoporum annis 1971 et 1974 habitae hoc thema pariter tractaverunt. Confe

rentiae Episcopatus Latino-americani hoc argumentum in suis sessionibus consulto 

examinaverunt. Idem thema considerationem etiam admovit aliorum Episcopatuum, sicut 

v.g. Episcopatus gall ici: Libération des hommes et salut en Jésus-Christ, 1975. 
3 Paulus V I , Epist. Octogésima Adveniens, nn. 1-4: AAS 63 (1971) 401-404. 
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nec non communitatum ecclesialium. Ita documentum praesens potest 

auxilium praebere omnibus Christi discipulis, qui, testimonio et opere, 

vocantur ad magnas provocationes nostrae aetatis solvendas. 

3. Verbum Iesu : « Veritas liberabit vos » (Io 8, 32) illuminare et 

dirigere debet in hac provincia universam theologicam investigationem 

et cunctas Pastorum decisiones. 

Haec veritas, a Deo procedens, centrum suum habet in Christo Iesu, 

mundi Salvatore.4 Ab Ipso, qui est « Via, Veritas et Vita » (Io 14, 6). 

Ecclesia, accipiens quaecumque offert hominibus, in eiusdem Verbi 

Incarnati et mundi Redemptoris mysterio fundat cum veritatem suam 

de Patre et eius erga nos amore, tum veritatem de homine et eius 

libertate. 

Per crucem et resurrectionem suam, Chrisus nostram redemptionem 

operatus est, quae sensu pienissimo est liberatio, cum ab ipsa maiorum 

radice nos liberavisset, scilicet a peccato et a potestate mortis. Ecclesia, 

dominica institutione formata, precem suam ad Patrem elevans : (( libera 

nos a malo », suppliciter orat ut mysterium salutis potenter operetur in 

nostra cotidiana exsistentia, cum ipsa noverit crucem redemptricem vere 

esse fontem luminis et vitae atque historiae centrum ; caritate enim, 

qua ardet, urgetur ad proclamandum Bonum Nuntium, fructusque vivi

ficantes per Sacramenta elargiendos. A Christo redemptore oriuntur 

mens eius et opus, cum prae oculis habens çalamitates quae mundum la

cérant, recogitat de significatione et viis liberationis veraeque libertatis. 

Veritas ergo, imprimis veritas de redemptione, quae in medio fidei 

mysterio versatur, radix et regula libertatis est, fundamentum et men

sura totius operis liberationis. 

4. Dispositio ad plenitudinem veritatis necessaria est conscientiae 

morali hominis, qui eam et quaerere debet et paratus esse ad eandem 

suscipiendam, cum ei se ostenderit. 

Iuxta mandatum Domini Iesu Christi,5 evangelica veritas praedicari 

debet cunctis hominibus, et hi ius habent ut ea sibi proponatur. Eius 

annuntiatio, cum fiat virtute Spiritus Sancti, postulat plenani reve

rentiam uniuscuiusque libertatis et exclusionem coercitionis cuiusvis 

generis ac pressionis.6 

4 Cf. Io 4, 42; 1 Io 4, 14. 
5 Cf. Mt 28, 18-20; Me 16, 15. 
6 Cf. Decl. Dignitatis Humanae, n. 10. 
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Spiritus Sanctus introducit Ecclesiam et discipulos Christi Iesu 

in « omnem veritatem » (Io 16, 13), vices temporum dirigit et « renovat 

faciem terrae » (Ps 104, 30), idemque adest in conscientiae maturatione 

quae magis magisque dignitatem personae humanae percipiat.7 Ipse 

demum fons est magni animi, audaciae et heroicae fortitudinis : « Ubi 

autem Spiritus Domini, ibi libertas» (2 Go 3, 17). 

CAPUT I 

DE LIBERTATIS CONDICIONE IN MUNDO HODIERNO 

1. Qui felices exitus quaeque pericula sint in coaevo processu liberationis 

5. Revelans homini ipsum personam liberam esse, vocatam ad com

munionem cum Deo, Iesu Christi Evangelium conscios homines red

didit amplitudinis, ignotae usque ad illud tempus, libertatis humanae. 

Ita inquisitio libertatis et aspiratio ad liberationem, quae inter 

praecipua temporum signa sunt habenda, quae mundum hac nostra 

aetate connotant, originem suam primam ducunt ab hereditate Chri

stianae religionis; quod quidem verum manet etiam si eaedem formas 

abnormes induant et visioni christianae hominis eiusque destinationis 

contradicant. Si prae oculis non habeatur haec relatio ad Evangelium, 

recentium saeculorum historia in Occidente intellegi non potest. 

6. Iam ab aevi moderni primordiis, tempore quod Renascentiae dici

tur, reditus ad Antiquitatem sive in campo philosophico sive in campo 

scientiarum de rerum natura, putabatur tribuere posse homini facul

tatem adipiscendi libertatem in cogitando et in agendo per legum natu

ralium cognitionem earumque humanae dominationi subiectionem. 

Lutherus autem, proficiscens a lectione Epistulae Sancti Pauli sibi 

proponebat agere pro assequenda liberatione ab iugo legis, quod ipse 

penes Ecclesiam sui temporis inveniri arbitrabatur. 

At praesertim tempore Illuminismi et Francogallicae Revolutionis 

appellatio ad libertatem facta est omnibus viribus. Ex eo tempore multi 

historiam futuram habent ut processum liberationis cui resisti non 

potest quique ad aevum conducet, in quo homines, tandem omnino 

liberi, perfrui poterunt beatitudine iam in hoc mondo. 

7 Cf. Paulus V I , Exhort, ap. Evangelii Nuntiandi, nn. 78-80: AAS 68 (1976) 70-75; 

Decl. Dignitatis Humanae, n. 3; Ioannes Paulus I I , Lit t . Encycl. Redemptor Homi

nis, n. 21: AAS 71 (1979) 278-281. 
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7. Hoc modo progressum intellegens, homo affectabat dominatum 

naturae, arbitrans servitutem, cui obnoxius erat, usque ad ea tempora, 

in ignorantia et in praeiudiciis inniti ; carpens autem naturae secreta 

putabat se posse in servitutem sibi redigere naturam ipsam. Hinc liber

tatis consecutio constituit finem assequendum progressu scientiarum et 

artis technicae. Conatus versus hunc finem ab homine patrati haud 

spernendos successus obtinuerunt, qui nimirum etsi non munierunt 

eum contra omnes naturae calamitates, complura tamen naturae pericula 

amoverunt. Consulitur enim crescentis in dies turbae hominum victui, 

itemque per opportunitates vectionum et commercii fit ut commode ali

menta, materiae primae, operae, technicae facultates aliunde alio trans

ferantur, ita ut vivendi ratio in dignitate et ab inopia liberata, possit 

prudenter cuique homini provideri. 

8. Motus modernus liberationis propositum habuit politicum et 

sociale, cum nimirum statuisset finem ponere dominatui hominis super 

hominem aequalitatique favere et fraternitati omnium hominum. Negari 

non potest in hac provincia plura secundum habuisse eventum. Servitus 

et famulatus legalis aboliti sunt ; ius omnium ad culturam magnos pro

gressus fecit. In pluribus regionibus lex aequalitatem sancit inter 

hominem et mulierem, nec non omnium civium participationem in exer

cenda politica potestate, eademque omnibus iura competere. Alienarum 

stirpium discrimen reicitur cum contradicat iuri et iustitiae. Descriptio 

iurium hominis vividiorem conscientiam dignitatis omnium hominum 

manifestat. Si prae oculis habeantur praeterita dominationis systemata, 

negari nequit libertatis et aequalitatis profectus in permultis societa

tibus habitos esse. 

9. Demum et praesertim motui moderno liberationis propositum erat 

homini afferre interiorem libertatem seu libertatem opinionis et liber

tatem voluntatis, cum contenderet hominem liberare a superstitione 

avitisque timoribus, qui impedimenta habebantur eius progressui, et 

animum infundere audaciamque ad sua perfruendum mente sine timore 

etiam coram finibus ignotis. Ita, in scientiis potissimum historicis et 

humanis, quae dicuntur, nova comprehensio hominis est diffusa, quae 

adiuvet ipsum ad se melius intellegendum in omnibus quae ad persona

lem evolutionem pertinent vel ad fundamentales condiciones de com

munitatis institutione. 

10. At vero, sive agitur de dominatu in naturam et de vita sociali et 

politica, sive de hominis dominatu in seipsum, in campo individuali et 
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collectivo, unusquisque cernere potest non tantum progressus ad effec

tum deductos longe abesse ut primis aspirationibus respondeant, sed 

etiam nova pericula, novas Servitutes novosque timores eodem tempore 

ortos esse, quo motus modernus liberationis in dies crescebat. Quod 

indicat graves ambiguitates de ipso sensu libertatis inde ab initiis 

huiusmodi processum infecisse. 

11. Quo magis igitur homo se liberabat a periculis naturae, eo magis 

expertus est timorem crescere ante conspectum suum. Ars technica 

naturam magis in dies sibi subigendo, in periculum venit fundamenta 

destruendi futuri temporis nostri, ita ut homines praesentis aetatis 

inimici fiant futurorum generationum. Caeca virtute subactis naturae 

viribus, nonne in discrimine est posita futurorum hominum libertas? 

Quae vires protègent hominem a suae ipsius dominationis servitute? 

Opus est vi omnino nova libertatis et liberationis, quae postulat pro

cessum liberationis omnino renovatum. 

12. Virtus liberatrix scientificae cognitionis ad effectum adducitur 

per magna artis technologicae inventa. Qui technicas possedit artes, 

potestatem habet in terras et homines. Inde inaequalitatis formae ortae 

sunt, ad hunc diem ignotae, inter scientiarum peritos et humiles arte 

technica utentes. Nova potentia technologica conectitur cum potentia 

oeconomica et impellit ad eiusdem collationem sub unius potestate. 

Hinc factum est, ut in sinu populorum et inter ipsos populos novae 

formae dependentiae inductae sint, quae his viginti annis causa nova

rum libertatis vindicationum fuerunt. Quomodo impediri potest, ne 

potentia technologica fiat oppressionis potentia contra hominum coetus 

vel integros populos? 

13. In campo progressus socialis et politici, inter praecipuas ambi

guitates de libertatis affirmatione tempore Illuminismi numeranda est 

notio subiecti huiusmodi libertatis, quod ut individua persona habetur 

sibi sufficiens finemque habens satisfaciendi suis commodis fruitione 

bonorum terrestrium. Ideologia individualistica in hac hominis notione 

innixa ita favit inaequali divitiarum partitioni initio aevi industrialis, 

ut opifices seclusi sint ab accessu ad bona essentialia quae producenda 

curaverunt ad quaeque ius habebant. Inde potentes motus liberationis 

ortum habuerunt ab inopia quae fovebatur a societate industriali. 

Christianorum nonnulli, ex laicis et Pastoribus, non defuerunt qui 

contenderunt ut aequa ratione agnoscerentur iura legitima opificum, 

pro qua causa Ecclesiae Magisterium multifarie vocem suam extulit. 
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Saepius vero iustae quidem in se vindicationes quas opifices suis 

motibus proclamabant, novas induxerunt Servitutes, cum originem su

merent ab opinionibus quae ignorabant transcendentem vocationem per

sonae humanae et homini finem mere terrestrem assignabant. Interdum 

etiam ille motus inclinavit ad collectivistica proposita, quae genitura 

erant iniustitias tam graves quam illae fuerant, quas voluit removere. 

14. Aevum itaque nostrum systemata totalitaria exinde nasci for-

masque tyrannidis expertum est, quae numquam potuissent in actum 

deduci ante magnum progressum technologicum. Nam hinc perfectiora 

usque technica instrumenta ad genocidia est detorsa; hinc, terrendi 

ratione utendo, quae multorum innocentium est causa mortis, coetus 

numero minores conantur integris nationibus minari. 

Hodie inspectionis instrumenta possunt intima etiam hominis vio

lare; et ipsi modi dependendi qui a systematibus praevidentialibus 

inducti sunt, possunt in se continere pericula novae oppressionis. Qui

dam falsam liberationem a coactionibus societatis se consequi sperant 

ope stupefacentium medicamentorum, quae toto orbe terrarum multos 

iuvenes adducunt ad se ipsos destruendos et integras familias angore 

afficiunt et dolore. 

15. Agnitio ordinis iuridici qui faveat relationibus, inter membra 

magnae populorum familiae in dies minuit. Ex hoc autem quod fiducia 

in iure posita non videtur iam sufficiens praesidium praebere, fit ut 

securitas et pax exquirantur mutuis minis idque periculum fit universo 

hominum generi. Vires, quae dilatandae libertati inservire debent, ad 

minas augendas vertuntur. Machinamenta mortis, quae hodie ad invicem 

opponuntur, omnino destruere possunt vitam hominum in terris. 

16. Inter nationes magnis viribus instructas et eas quae illis sunt 

destituías inductae sunt novae rationes inaequalitatis et oppressionis. 

Studium sui commodi adipiscendi videtur norma esse relationum inter

nationalium, nulla habita ratione boni communis generis humani. 

Aequilibrium internum nationum pauperum est effractum armorum 

invectione quae conicit in eas causas disiunctionis, unde fit ut pars in 

partem dominetur. Quibus viribus vitari poterit continuus usus armo

rum suaque auctoritas iuri redintegrari? 

17. In contextu huius inaequalitatis potentiae orti sunt motus eman-

cipationis recentium nationum, quae fere omnes sunt nationes pauperes 

dominationi colonicae nuper adhuc subditae. At nimium saepe fit ut 

Congregatio pro doctrina Fidei 561 

populus qui independentiam enixis viribus adeptus erat, fraudetur a 

coetibus summa rerum potius vel a tyrannis, qui nulla officii con

scientia ducti, impune hominum iura spernunt. Populus, in impoten

tiam ita adductus, nonnisi dominos mutavit. 

Nihilominus id non impedit, quominus nostro hoc tempore inter 

facta maximi momenti, in ambitu integrorum continentium recenseatur 

conscientiae renovatio in populo, qui onere perantiquae inopiae gra

vatus, ad vitam tendit dignitate et iustitia praeditam, paratus etiam 

ad pugnandum pro sua libertate. 

18. Quod attinet ad hodiernum motum interioris liberationis hominis 

fatendum est nisum liberandi mentem et voluntatem a suis finibus eo 

esse deductum, ut ipsa regula morum, qua talis, terminus sit rationis 

iniuria statutus et homini removendus, qui statuat sui iuris esse. 

Quin etiam permultis visum est Deum ipsum esse alienationem spe

cificam hominis, quasi inter asseverationem Dei et humanam libertatem 

plena intersit oppositio et homo fidem in Deum reiciens vere liber fiat. 

19. In hoc ponenda est radix calamitatum quae nostri aevi historiam 

libertatis comitantur. Curnam in huius decursu historiae, quae magnis 

progressibus, ceterum semper fluxis, distinguitur, in alienam persaepe 

homines recidunt potestatem novasque Servitutes oriri animadvertunt? 

Cur liberationis motus, qui immensas exspectationes suscitaverant, 

convertuntur in regimina, quae civium libertati adversantur,8 imprimis 

primariae religionis libertati,9 quam ut praecipuum inimicum habent? 

Homo studens se subtrahere legi morali seseque a Dei dependentia 

eximere nedum libertatem acquirat suam, destruit. Fugiens regulam 

veritatis, fit alieni arbitrii praeda; itaque inter homines, relationibus 

fraternis cessantibus, terrori, odio, timori, locus datur. 

Cum inficiatur erroribus mortiferis circa hominis eiusque libertatis 
condicionem, vehemens motus hodiernus liberationis ambiguus manet, 
et continet simul promissiones verae libertatis et pericula letalium 
servitutum. 

2. De Ubertate in populi Dei experientia 

20. Ecclesia, apprime sciens in his omnibus mortiferam ambiguita

tem contineri, per Magisterium suum magnam vocem extulit proximis 

8 Cf. Instr. Libertatis Nuntius, IX , 10: AAS 76 (1984) 905-906. 

» Cf. Ioannes Paulus I I , Li t t . Encycl. Redemptor Hominis, n. 17: AAS 71 (1979) 

296-297; Declaratio 5" Colloquio Iurisperitorum, 10 martii 1984: L'Osservatore Romano, 

11 martii 1984, 8. 
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his saeculis, ut ab erroribus caveretur qui poterant impetum ad libera

tionem in amaras frustrationes deflectere. Saepe tamen fides ei non est 

illico habita ; at nunc post temporis intervallum fas est eius sapientiam 

aequo prosequi iudicio . 

Sane vero tuenda veritas hominis, ad imaginem Dei creati, causa 

fuit cur Ecclesia hisce in rebus auctoritatem suam interposuerit.10 Illam 

tamen passim incriminantur impedimento per se esse adipiscendae libe-

rationi. Constitutionem hierarchicam eius aequali tati esse contrariam 

dictitant, eiusque Magisterium libertati opinionis oppositum. 

Fatendum quidem est quosdam iudicii errores vel graves omissiones 

non defuisse apud christianos decursu temporum.11 Sed hae obiectiones 

veram rerum naturam neglegunt. Nam diversitas charismatum, quae 

in servitium dantur, non opponitur in populo Dei aequali personarum 

dignitati earumque communi vocationi ad sanctitatem. 

Libertas opinionis, quae quidem est condicio inquirendae veritatis 

qua late patent omnes scientiae humanae, minime significat licere hu

manae menti Revelationis lumen respuere cuius depositum Christus 

Ecclesiae concredidit. Cum divinae veritati reseratur, tunc mens creata 

expanditur et perficitur, quod est eminens libertatis forma. Ceterum 

Concilium Vaticanum Secundum legitimam autonomiam scientiarum 

plene agnovit,12 sicut et actionis politicae.13 

21. Inter errores praecipuos, quibus gravatus est, post Illuminismum, 

processus liberationis, numeranda est persuasio late diffusa progressus 

scientiarum, artis technicae et oeconomicae habendos esse fundamen

tum ad libertatem consequendam. Hinc verae libertatis alta significatio 

eiusque exigentiae plane ignorabantur. 

Enimvero alta haec et grandia libertatis Ecclesia semper experta 

est, per vitam innumerorum fidelium, praesertim quidem humilium et 

pauperum. Fide ipsi noverunt se infinita caritate diligi a Deo, cum 

quisque dicere possit : « In fide vivo Filii Dei, qui dilexit me et tradidit 

seipsum pro me » (Ga 2, 20 b). Haec dignitas est, quam nulla humana 

potestas illis eripere valet ; hoc est liberationis gaudium quod in illis 

inest, cum noverint ad se pertinere etiam verba Iesu : « Iam non dico 

w Cf. Instr. Libertatis Nuntius, X I , 5: AAS 76 (1984) 904; Ioannes Paulus I I , Oratio 

habita initio Conferentiae de Puebla: AAS 71 (1979) 188-196. 
11 Cf. Const. past. Gaudium et Spes, n. 36. 
1 2 Cf. ibid. 
1 3 Cf. loc. cit., n. 41.. 
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vos servos, quia servus nescit quid facit dominus eius ; vos autem dixi 

amicos, quia omnia, quae audivi a Patre meo, nota feci vobis » (Io 15, 15). 

Haec scientiae Dei participatio efficit ut ipsi emancipati sint ad

versus arrogantiam sapientium huius mundi, qui suum dominatum 

imponere volunt: ( (Vos . . . scitis omnes... et non necesse habetis, ut 

aliquis doceat vos » (1 Io 2, 20. 27 b). Noverunt se participes esse 

maximae scientiae, ad quam omnes homines sunt vocati,14 itemque se a 

Deo diligi ut ceteros et magis quam ceteros omnes. Ita vivunt in liber

tate, quae procedit a veritate et amore. 

22. Etiam sensus fidei, quo pollet populus Dei, permotus pietate sua, 

spe referta, erga Crucem Iesu, percipit virtutem insitam in Christi 

Redemptoris mysterio. Ne spernantur ergo neve supprimantur formae 

religionis popularis, quae hanc pietatem ornant ; quin contra enitendum 

est ut purificentur earumque tota significatio et omnia consectaria 

altius introspiciantur.15 

Res est haec magni momenti theologici et pastoralis, cum prorsus 

pauperes, a Deo prae ceteris amati, melius intellegant, velut instinctu 

quodam, liberationem absolutissimam, qualis est liberatio a peccato et 

a morte, esse liberationem, Christi morte et resurrectione peractam. 

23. Virtus huius liberationis penetrat et immutat penitus hominem 

eiusque historiam quoad praesentem rerum statum, atque insimul 

studium ipsius vivificat erga bona eschatologica. Sensus liberationis 

primus et fundamentalis, qui ita patet, est sensus soteriologicus : homo 

liberatur a radicali servitute mali et peccati. 

In hac salutis experientia homo genuinum libertatis suae sensum 

perspicit, quia liberatio est restitutio libertatis, et etiam institutio 

libertatis, educatio scilicet ad rectum usum libertatis. Ita aspectus 

soteriologicus liberationis in unum coalescit cum aspectu ethico. 

24. Diverso gradu sensus fidei, in quo fundatur radicalis experientia 

liberationis et libertatis, culturam et mores christianorum populorum 

hactenus affecit. 

Sed nostris temporibus, gravissimis exstantibus provocationibus 

quas genus humanum prospectare debet, modo prorsus novo, necesse 

est et urget, ut Dei dilectio et libertas in veritate et iustitia signent 

relationes inter homines et populos vitamque culturarum vivificent. 

1 4 Cf. Mt 11, 25; Lc 10, 21. 
15 Cf. Paulus V I , Exhort, ap. Evangelii Nuntiandi, n. 48: AAS 68 (1976) 37-38. 
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Etenim ubi desunt veritas et amor, processus liberationis ducit ad 

mortem libertatis, cui nullum futurum firmamentum erit. 

Nova condicio novaquae aetas libertatis coram nobis iam sunt. At 

vires libératrices quae insunt scientiae, arti technicae, labori, oecono

miae et actioni politicae nullum fructum afferent, nisi spiritum et 

regulam sumpserint a veritate et amore, qui magis valent quam dolor, 

ut Dominus Iesus Christus hominibus revelavit. 

CAPUT II 

DE VOCATIONE HOMINIS AD LIBERTATEM 

ET PECCATI CALAMITATE 

1. Primae explorationes de libertate 

25. Inquirenti quid sit « liberum esse » ultro responderi potest : 

liber est qui facere potest quidquid vult, sine impedimentis externae 

coercitionis, ideoque in plena sua potestate est. Libertatis contraria 

ergo est dependentia nostrae voluntatis ab aliena voluntate. 

Attamen scitne homo semper quid velit? Potestne facere omnia quae 

vult? Seipsum solum spectare et ab aliena voluntate seiungi estne se

cundum naturam hominis? Saepe subitanea voluntas non est vera 

voluntas, et in eodem homine secum pugnantes voluntates esse possunt. 

Sed praesertim homo limitibus suae ipsius naturae illidit; nam vult 

plus quam potest. Ita impedimentum quod eius obstat voluntati, non 

semper ab extra procedit, sed a sui ipsius limitibus. Qua re ei est 

discendum voluntatem suam naturae suae accommodare, nisi velit 

seipsum perdere. 

26. Insuper omnis homo ad ceteros homines ordinatur, eorumque 

societate ipsi opus est. 

Solum discendo componere suam cum aliorum voluntatibus propter 

verum bonum, ipse rectae voluntatis tirocinium faciet. Voluntas ergo 

reapse humana est, cum congruit cum exigentiis humanae naturae. 

Namque humana voluntas requirit normam veritatis et iustam relationem 

ad aliorum voluntatem. Hoc modo veritas et iustitia mensura sunt 

verae libertatis. Ab huiusmodi fundamento discedens, homo, dum se 

perperam Deum esse tenet, fit mendax, et se ipsum, nedum perficiat, 

destruit. 

Tantum autem abest, ut libertas plena autarchia sui ipsius et sine 
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mutuis relationibus perficiatur, ut eadem vere non existat, nisi ubi 

homines mutuis vinculis coniungantur, quae in veritate et iustitia regan

tur. Sed ut huiusmodi vincula esse possint, necesse est ut singulus 

quisque in veritate sit constitutus. 

Libertas non est libera voluntas quidlibet faciendi, sed libertas est 

propter Bonum ; in quo uno inest felicitas. Bonum igitur est eius finis. 

Inde sequitur, ut tantum homo fiat liber quantum accedat ad veri 

intellegentiam, et haec intellegentia, non aliae cuiuscumque generis 

vires, voluntatem eius regat. Liberatio ad veritatis cognitionem spec

tans, quae sola voluntatem dirigat, condicio est necessaria libertatis, 

huius nominis dignae. 

2. De Ubertate et liberatione 

27. Aliis verbis, libertas quae domina est interior actuum suorum 

et, ut dicitur, autodeterminatio, secumfert suapte natura conexionem 

cum ordine ethico, cum suam genuinam significationem manifestet in 

bono morali eligendo. Apparet ergo ut liberatio a malo morali. Homo 

libere agens, ad summum bonum tendere debet per bona exigentiis 

suae naturae et divinae vocationi consentanea. 

Libertatem suam exercens, homo de se ipso decernit, se ipsum per

ficit. Hoc sensu homo est causa suipsius; attamen talis est, quia et 

quatenus est creatura et imago Dei. Haec veritas de humana persona 

patefacit e contrario maximos errores earum doctrinarum, quae per

peram putant libertatem hominis extollere vel eius « praxim histo

ricam », ponentes eam ut principium absolutum sui ipsius et suae 

vicissitudinis. 

Huiusmodi doctrinae atheismum produnt, vel ad atheismum sua 

ipsius natura vergunt, quo etiam indifferentismus et agnosticismus 

deliberatus inclinant. Revera imago Dei in homine fundat libertatem et 

dignitatem personae humanae.16 

28. Hominem liberum creans, Deus imaginem et similitudinem suam 

in eo impressit.17 Homo ergo Creatoris sui appellationem percipit in 

propensione et appetitione naturali ad Bonum, et magis etiam in Verbo 

Revelationis, quod perfecte in Christo prolatum est. In Ipso etiam reve

latum est a Deo liberum hominem factum esse, ut posset, per gratiam, 

inire amicitiam cum Eo Eiusque vitam participare. 

1 6 Cf. Instr. Libertatis Nuntius, V I I , 9; V I I I , 1-9: AAS 76 (1984) 892. 894-895. 
1 7 Cf. On 1, 26. 
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29. Homo originem suam non repetit ab actu proprio individuali 

vel collectivo, sed a dono Dei creatoris. Fidei nostrae haec est prima 

confessio, quae summas mentis humanae perceptiones confirmat. 

Hominis libertas est participata libertas, cuius facultas perficiendi